
 



 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



 

 

 

 

 

许昌市瑞达食品添加剂有限公司甜蜜素产能整合及技改扩建项目

环境影响报告书专家技术评审意见修改清单 

 

许昌市环保局： 

我公司根据项目环评专家组技术评审意见会议记录，对报告书进行了详细的核实、修改和完善，现将修改清单记录如下，请审核。如

有修改不到位的地方，敬请及时告知，我公司将作进一步的补充完善。谢谢！ 

序号 专家意见 修改位置 
[...]
项目运营期间无组织废气排放控制措施与《挥发性有机物无组织排放控制标准》 

（GB37822-2019）中的控制要求相符性分析见表6.2-1。 

表6.2-1 项目无组织废气排放控制要求相符性分析一览表 

环节 要求内容 建设内容 

VOCs 物

料储存无

组织排放

控制要求 

VOCs 物料应储存于密闭容器、包装袋、储罐、

储库、料仓中 

本项目涉及的固态物料为氨基磺

酸、片碱。其中氨基磺酸和片碱

为固态物料，不属于VOCs物料。

但均有包装袋储存，放置与专用

原料仓库内，仓库地面均设置有

防渗层。 

涉VOCs物料主要为环己胺，采

用固定顶储罐储存，罐顶呼吸气

引至有机废气处理装置（水喷淋 

+除雾+活性炭吸附），去除效率 

98%以上，满足标准控制要求 

盛装VOCs 物料的容器或包装袋应处于室内或存

放于设置有雨棚、遮阳和防渗设施的专用场地。

盛装VOCs 物料的容器或包装袋在非取用状态时

应加盖、封口，保持密闭 

VOCs 物料储罐应密闭良好，挥发性有机液体储

罐采用固定顶罐，排放的废气应收集处理并满足

相关行业排放标准，或处理效率不低于90% 

VOCs 物

料转移和

输送无组

织排放控

制要求 

液态VOCs物料应采用密闭输送，采用非管道输送

方式转移液态VOCs物料时，应采用密闭容器、罐车 

项目涉VOCs 液态物料主要是环

己胺原料以及含环己胺的中间物

料，物料在不同设备转移过程均

采用管道输送方式，满足标准控

制要求 

液态VOCs 物料装载应采用底部装置方式；若采

用顶部浸没式装载，出料管口距离槽（罐）底部

高度应小于 200mm；装载物料真实蒸汽压≥ 

27.6kPa ……，以及真实蒸汽压≥ 5.2kPa 但＜ 

27.6kPa且单一装载设施的年装载量≥2500m
3的， 

装载过程应符合下列规定之一：a)排放的废气应

收集处理……b)排放的废气连接至气相平衡系统 

环己胺装载采用底部装载，装载

采用气相平衡系统，满足标准控

制要求 

工艺过程

VOCs 无

组织排放

控制要求 

液态VOCs 物料应采用密闭管道输送方式或采用

高位槽（罐）、桶泵等给料方式密闭投加。无法密

闭投加的，应在密闭空间内操作，或进行局部气 

体收集，废气应排至VOCs 废气收集处理系统 

项目涉VOCs 物料采用密闭管道

输送方式密闭投加。 

VOCs 物料卸（出、放）料过程应密闭，卸料废 VOCs 物料出料过程均采用密闭 



第六章 环境保护措施及其可行性论证 

6 - 12 

 

 

 

 
气应排至VOCs废气收集处理系统；无法密闭的，

应采取局部气体收集措施，废气应排至VOCs废气

收集处理系统 

管道输送，不允许敞口操作，满

足标准控制要求 

反应设备进料置换废气、挥发排气、反应尾气等

应排至VOCs 废气收集处理系统；在反应期间，

反应设备的进料口、出料口、检修口、搅拌口、

观察孔等开口（孔）在不操作时应保持密闭 

生产中反应釜置换废气、反应为

其以及挥发废气均引至确定的

VOCs废气处理系统内；反应中，

各开口孔在不操作时均要求保持 

密闭，满足标准控制要求 

真空系统使用液环（水环）真空泵、水喷射真空

泵等，工作介质的循环槽（罐）应密闭，真空排

气、循环槽（罐）排气应排至VOCs 废气收集处 

理系统 

项目水环真空泵配套的循环罐要

求密闭，真空尾气及循环罐排气

经管道收集排入有机废气处理装 

置，满足标准控制要求 

设备与管

线 组 件

VOCs 泄

露控制要

求 

企业应按下列频次对设备与管线组件的密封点进

行VOCs泄露检测：a）对设备与管线组件的密封

点每周进行目视观测，检查其密封处是否出现可

见泄露现象； 

b） 泵、压缩机、搅拌器、阀门……、取样连接系

统至少每6个月； 

c） 法兰及其他连接件、其他密封设备至少每12 

个月检测一次；…… 

e）设备与管线组件初期启用或检维修后，应在90d 

内进行泄露检测。 

环评要求项目投产后企业应按照

标准要求定期开展VOCs 泄露检

测 

敞开液面

VOCs 无

组织排放

控制要求 

废水储存、处理设施敞开液面上方100mmVOCs 

检测浓度≥200μmol/mol，，应符合下列规定之

一： 

a） 采用浮动顶盖； 

b） 应采取固定顶盖，收集废气至VOCs废气收集

处理设施 

c） 其他等效措施 

项目废水通过密闭管道输送到津

药瑞达污水处理站；环评提出津

药瑞达污水处理站涉恶臭单元均

加盖密闭，废气收集后送“洗涤 

+生物滴滤”一体化臭气处理措施

处理 

 

综上分析，项目投产后采取的以上措施均参照《挥发性有机物无组织排放控制

标准》（GB37822-2019），满足标准控制要求。 

6.2.1.5 废气污染防治措施汇总 

本次评价提出的各废气的治理技术成熟可靠，可以满足工程环保要求，各项防

治措施费用均已计入工程建设投资。本次技改扩建项目废气采取的污染防治措施情 



第六章 环境保护措施及其可行性论证 

6 - 13 

 

 

 

况见表6.2-2。 

表6.2-2 本项目废气污染防治措施情况简介 

 

污染源 
污染

因子 

 

治理措施 

 

达标分析 

环保

设备

投资 

运行

成本 

 

 

 

 

 
 

合成尾气 

 

 

 

 

 
NH3、环己

胺 

 

 

 

 
 

冷冻水冷凝+三级

水吸收+两级酸吸

收，共两套 

NH3排放满足《恶臭污染物排放标准 

（GB14554-93）限值要求（NH3 排放速率

4.9kg/h，15m 排气筒）；环己胺没有明确的

排放标准，排放标准参考《关于全省开展

工业企业挥发性有机物专项治理工作中排

放建议值的通知》（豫环攻坚[2017]162 号

文）中的排放建议值，经对比其满足该通

知中排放建议值要求（即非甲烷总烃 

80mg/m
3） 

 

 

 

 

 
20 

 

 

 

 

 
10 

 

真空回收、

蒸馏不凝气 

 

环己胺 

冷冻水冷凝+水吸

收收+活性炭吸

附，1 套 

满足《关于全省开展工业企业挥发性有机

物专项治理工作中排放建议值的通知》（豫

环攻坚[2017]162 号文）中的排放建议值 

 

15 

 

8 

干燥尾气 粉尘 
旋风分离+袋式除

尘器，4 套 
《大气污染物综合排放标准 

（GB16297-1996）二级标准要求（颗粒物

最高允许排放浓度120mg/m
3、最高允许排

放速率3.5kg/h，15m 排气筒） 

》 
 

10 

 

 
2  

包装废气 

 

粉尘 

顶吸式半封闭集气 

罩收集+袋式除尘

器，1 套 

 

 

 

 

 

罐区无组织

废气 

 

 
环己胺 

罐顶设单呼阀，废

气引至工艺有机废

气治理措施中、装

卸采用气相平衡系 

统 

 

满足《挥发性有机物无组织排放控制标准 

（GB37822-2019）要求 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
 

盐酸 

罐顶呼吸气经管道

收集后进入水吸收

罐水吸收，装卸时

采用底部装载，全

封闭槽车卸车系 

统，减少HCl 排放 

 
《大气污染物综合排放标准》 

（GB16297-1996）二级标准要求（HCl周

界外最高浓度0.2mg/m
3） 

 

 

/ 

 

 

/ 

 

 
装置区无组

织 

 

 
环己胺、

氨 

加强车间管理，生  
满足《挥发性有机物无组织排放控制标准 

（GB37822-2019）要求以及《恶臭污染物

排放标准》（GB14554-93）氨厂界标准值

1.5mg/m
3要求 

 

 

/ 

 

 

/ 

产过程各设备进  

料口、出料口等密 
闭输送，定期开展 
设备与管线组件 

泄露检测  

6.2.2 废水处理措施 

（1） 依托污水站处理可行性分析 



第六章 环境保护措施及其可行性论证 

6 - 14 

 

 

调节池A 

调节池B 生物脱氮池 

上清液 

水解酸化池 

 

本次技改扩建扩建项目无工艺废水产生，外排废水主要为车间地面清洗废水、

职工生活废水以及项目建成后增加的纯水制备产生的浓水。其中车间地面清洗废水

产生量约2.1m
3
/d，生活污水4.3m

3
/d，依托津药瑞达现有污水处理站处理，增加的浓水

量为149.66 m
3
/d，经总排口直排。 

本次技改扩建后，新的甜蜜素替代现有的6000t/a 甜蜜素生产线，即技改扩建后

许昌瑞达排放量约156.06m
3
/d，其中清下水量149.66m

3
/d，废水排放特点是清净下水排

放量较大，全部经厂区总排口排放。 

本次技改扩建项目排入污水站的水量较少，技改后津药瑞达自身生产装置排入

污水站的废水量为309.5m
3
/d，本次技改扩建项目排入污水站的水量占津药瑞达废水量

的2%混合后水质几乎不发生变化，故不会对现有污水站进水水质、水量造成冲击，依托

现有污水站处理完全可行。津药瑞达已出具接纳本项目所产生的废水证明，总排口

若出现超标由津药瑞达承担相应责任。 

现有污水处理站主要是配套氨基酸生产配置建设的，设计处理规模为730m
3
/d，

氨基酸洗膜废水COD、氨氮浓度值均较高，其中COD 浓度3500-4000mg/L、氨氮70-

80mg/L 之间，企业在实际运行中为降低生化池的处理负荷，一般将洗膜产生的少量浓

度较高的废水先排入水解酸化池，提前进行生物降解，便于后续进入生物脱氮、SBR池

能较好的去除废水中COD、氨氮，确保污水站出水水质稳定。根据污水处理设计，该

股废水经调节池A 收集后先进入水解酸化池进行生物降解，厂区其他废水统一排入调

节池B，二者再统一进入后续生物脱氮池、SBR 池进行生化处理，最后 

经气浮池气浮后排放。现有厂区污水处理站处理工艺见图6.2-5。 
氨基酸洗
膜废水 

 

其他废水 

 

 
 

泥饼外运 

 

图6.2-5 现有污水处理站污水处理工艺流程图 

通过收集企业对污水站生化池进口水质的日常监测数据分析，进生化池前废水 

 

 

储泥池 脱泥机 

沉淀池 

SBR 气浮池 



第六章 环境保护措施及其可行性论证 

6 - 15 

 

 

 

水质均值COD1105mg/L、氨氮41mg/L、总氮71.5mg/L，污水处理站出口 

COD55.2mg/L、氨氮4.1mg/L、总氮41.5mg/L。污水站生化处理工艺“生物脱氮池+SBR 

池”对废水污染物的去除效率分别为COD95%、氨氮90%及总氮42%。而本次技改扩建

项目新增排入污水站的废水水量为6.4m
3
/d，废水混合水质为COD385mg/L、氨氮 

43mg/L、总氮59.8mg/L，由于废水量少，经与现有氨基酸生产废水混合后，进入污 

水站的废水水质基本不发生变化，不会对后续污水站生化处理造成冲击。现有污水

处理站设计处理规模为730m
3
/d，而本次技改扩建后整个津药瑞达厂区入污水处理

站总废水量为315.9m
3
/d，占设计处理规模的43.3%，因此现有污水站完全有能力接 

纳本次技改扩建项目废水（地面清洗水、生活污水）。本次技改扩建项目完成后全厂 

废水处理达标分析见表6.2-3。 

表6.2-3 本项目完成后全厂废水排放及达标情况一览表 
 

内容 
水量 

（m
3
/d） 

pH COD SS 

 

氨氮 
 

总氮 

 
污水站进

口 

氨基酸生产线废水进

入生物脱氮池前水质 
309.5 6.73 1105 300 41 71.5 

本次技改扩建项目新

增废水 
6.4 6-9 385 232.8 43 59.8 

污水处理站生化池进水水质 

（mg/L） 
315.9 6-9 1090.4 298.6 41 71.3 

污水站去除率% / / 95% 60% 90% 42% 

污水处理站出口水质（mg/L） 315.9 6-9 54.52 119.44 4.1 41.35 

纯水制备产生的浓水 816.72 6-9 20 30 1.0 1.0 
 

总排口水量水质 
1132 

.62 
6-9 29.63 54.95 1.86 12.25 

《污水综合排放标准》 

（GB8978-1996）二级限值要求 
/ 6-9 150 150 25 / 

屯南污水处理厂收水 

水质 
/ 6-9 400 200 43 45 

全厂总排口达标情况 / 达标 达标 达标 达标 达标 

全厂总排口污染物总量(t/a) 
3397 

86 
/ 10.0686 18.6712 0.6320 4.1624 

经采取各项治理措施后，技改扩建项目完成后全厂废水总排口的水质为COD 

29.63mg/L、氨氮1.86mg/L、SS54.95mg/L、总氮12.25mg/L，能够满足《污水综合 



第六章 环境保护措施及其可行性论证 

6 - 16 

 

 

 

排放标准》（GB8978-1996）二级限值要求，其中总氮指标满足屯南污水处理厂进水

水质要求。 

（2） 废水进入屯南污水处理厂可行性分析 

屯南污水处理厂位于昌平路与工农路交叉口，一期工程设计规模3 万t/d，采用

“A
2
/O 生化池+混凝沉淀过滤”处理工艺，配套建设有许昌市清泥河流域综合治理工程 

（工农路-南外环段人工湿地工程）；二期工程设计规模3 万t/d，采用“多段A/O+深度

处理（机械混合反应+平流沉淀池+纤维转盘滤池）+膜处理”工艺，出水水质均执行

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准及《地表水环境质

量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类水体水质标准（COD30mg/L、氨氮1.5mg/L，尾水排

入灞陵河。目前屯南污水处理厂实际收水5 万m
3
/d。 

本次技改扩建完成后津药瑞达总排口排水量为1132.62 m
3
/d，与技改扩建前总排 

口废水在线监测的废水排放量1064.3 m
3
/d  相比增加较少，故技改后项目新增废水完

全可以被屯南污水处理厂收纳，且项目厂区位于该污水厂收水范围内，有完善的排污

管网，园区基础设施可满足本次工程排水需求。 

综上，从水量、水质及基础设施的角度进行分析，本次技改扩建完成后全厂废

水进入集聚区污水处理厂是可行的。 

根据调查，目前项目厂区总排口废水排放去向为排入屯南污水处理厂。而项目 

西侧为规划的许昌市生物医药产业园，且《许昌市生物医药产业园规划（一期） 

（2017-2025）环境影响报告书》于2018年1月31日经河南省环境保护厅以豫环函

[2018]18号批复，规划面积为79.15公顷，该园区规划环评报告中提出，许昌市生物 

医药配套建设的产业园区污水处理厂建成后，位于许昌经济技术产业集聚区内的现 

有津药瑞达、津药新瑞制药股份有限公司废水将依托该园区污水处理厂处理，不再 

依托屯南污水处理厂。 

根据与开发区环保部门核实，该生物医药产业园规划的污水处理厂拟选厂址位 

于产业园中部，外环西路以西，屯田路以北，杏林路以东，目前尚未开始建设。因 



第六章 环境保护措施及其可行性论证 

6 - 17 

 

 

 

此评价认为项目排水去向仍以进入屯南污水厂为主，后期涉及排污去向变更再另行 

进行变更说明。 

6.2.3 固废处置措施 

6.2.3.1 固体废物处置情况 

根据生态环境部颁布的《建设项目危险废物环境影响评价指南》的要求，本次

技改扩建项目危废污染防治措施从危废贮存场所、危废运输过程、危废利用与处置

措施及其他等方面进行分析。 

本次技改扩建项目新增固体废物主要为脱色压滤产生的废活性炭、废气处理定

期更换下来的废活性炭以及母液套用产生的母液残渣。上述均为危险废物，评价要

求采用不同的暂存工具进行贮存，暂存于危险废物暂存间。 

本项目固体废物处置情况见表6.2-4。 

表6.2-4 本项目固体废物产生及处置情况一览表 

 

序号 

 

固废名称 

 

产生环节 
产生量 

（t/a） 

 

主要成分 

 

性质及编号 

 

处置措施 

 

 
1 

 

 
废活性炭 

 
脱色压滤 

 
105.6 

活性炭、环己胺 

及其他有机杂

质 

 
 

危废 

HW49/900-039-49 

 

 

 
送有资质单位

处置 

废气处理中活性炭

吸附-脱附设施 
8.28 

 

活性炭、环己胺 

 
2 

 

母液残渣 

 

离心工段母液罐 
 

5.28 
甜蜜素及其他

有机物 

危废 

HW06/900-408-06 

 
3 

 

生活垃圾 
 

职工办公 
 

13.5 

 

办公垃圾 
 

一般固废 
环卫部门统一处

理 

6.2.3.2 危废暂存间污染防治措施 

危废贮存需满足“四防”（防风、防雨、防晒、防渗漏），暂存间内地面按照《危

险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）进行基础防渗，防渗层为至少1 米厚粘 

土层（渗透系数≤10
-7

cm/s），或2 毫米厚高密度聚乙烯，或至少2 毫米厚的其它人工材

料，渗透系数≤10
-10

 cm/s。 

项目危废依托津药瑞达现有危废暂存间，位于纯水制备间西侧，占地面积30m